Бондарский районный Совет народных депутатов

Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

04 октября  2018 года                                                                                        №11

с.Бондари

О Положении о постоянных комиссиях  Бондарского районного Совета
народных депутатов Тамбовской области  шестого  созыва

В соответствии со статьей 33 Устава  Бондарского  района,  статьей 6
Главы 3 Регламента Бондарского районного Совета народных депутатов,

Бондарский районный Совет народных депутатов  решил:

1.  Принять  Положение   о  постоянных  комиссиях  Бондарского

районного Совета народных депутатов Тамбовской области шестого созыва,
согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3.  Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании
«ТОП 68 Тамбовский областной портал» (httр://www.top68.ru).

Председатель Бондарского районного
Совета народных депутатов                                                      Ю.М.Долотов

                 Приложение
к решению Бондарского районного
Совета народных депутатов
от 04 октября 2018 года № 11

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянных комиссиях Бондарского  районного Совета народных

депутатов Тамбовской области шестого созыва

1.  В  соответствии  с  Уставом  Бондарского  района,   Регламентом
Бондарского  районного  Совета  народных  депутатов,  районный  Совет
народных депутатов избирает из числа депутатов районного Совета на срок
своих  полномочий  постоянные  комиссии  для  предварительного
рассмотрения  и  подготовки  вопросов,  относящихся  к  ведению  районного
Совета,  для  содействия   проведению  в  жизнь  его  решений,  федеральных
законов  и  законов  Тамбовской  области,  осуществления  контроля  за  их
исполнением  администрацией  района,  предприятиями,  учреждениями  и
организациями в пределах компетенции районного Совета.

2.  Районный  Совет  народных  депутатов  образует  три  постоянные
комиссии:

-  постоянную  комиссию  по  бюджету,  экономике,  социальным
вопросам и налогообложению;

-  постоянную  комиссию  по  аграрным   вопросам,  экологии  и
природопользованию, промышленности, строительству, транспорту, связи и
развитию предпринимательства;

-  постоянную  комиссию  по  вопросам  местного  самоуправления,
депутатским полномочиям и депутатской этики, связям с общественностью.

Численный и персональный состав постоянных комиссий определяется
районным Советом народных депутатов.  Депутат районного Совета может
быть членом только одной постоянной комиссии.  Председатель районного
Совета  вносит  предложение  по  кандидатуре  председателя  комиссии  для
избрания  на  заседании  районного  Совета.  Полномочия  председателя
комиссии могут быть прекращены  досрочно по его личной просьбе, а также
в  связи  с  обстоятельствами,  исключающими возможность  выполнения  им
своих обязанностей.

Комиссия  избирает  из  своего  состава  заместителя  председателя  и
секретаря  комиссии.  Численный  состав  каждой  комиссии  не  может
превышать 5 человек.

3.  Председатель  районного  Совета  организует  и  координирует
взаимодействие и деятельность комиссий и не входит в их состав.

4. Комиссии строят свою работу на основе коллективного, свободного,
делового обсуждения рассматриваемых вопросов на принципах гласности и
открытости.

5.  Комиссии  в  своей  деятельности   руководствуются  Конституцией
Российской  Федерации,  Законами  Российской   Федерации,  Указами
Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  Правительства
Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Тамбовской области
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Тамбовской  области,  Устав  Бондарского  района,  решениями  принятыми
районным  Советом,  и  иными  муниципальными  правовыми  актами,
Регламентом районного Совета народных депутатов.

6.  Комиссии  ответственны  перед  районным  Советом  народных
депутатов  и  подотчетны ему.  Решения комиссии носят  рекомендательный
характер.

 7.  Комиссии  по  поручению  председателя  районного  Совета  или
районного Совета, либо по собственной инициативе осуществляют:

1)  организацию работы в  районном Совете  по своим направлениям
деятельности;

2) предварительное обсуждение проектов, документов, внесенных  на
рассмотрение  районным  Советом,  подготовку  заключений  по  ним,
рассмотрение  и  внесение  поправок  к  проектам  документов,  принятым  за
основу;

3)  инициативную  разработку  проектов  документов  и  предложений,
внесение подготовленных документов на  рассмотрение районного Совета;

4)  взаимодействие  с  председателем  районного  Совета,  заместителем
председателя  районного  Совета,  главой  района,  заместителями   главы
администрации  района,  иными  органами  и  должностными  лицами
Бондарского  района  при  подготовке  решений  районного  Совета,
относящихся к ведению комиссии;

5)  направление  своих  представителей  в  качестве  докладчиков,
содокладчиков,  экспертов  на  заседания  районного  Совета,  внесение
согласованных  комиссией  поправок,  распространение  подготовленных
заключений и других материалов;

6) подготовку предложений и осуществление по поручению районного
Совета контрольных функций за деятельностью органов и  должностных лиц
местного  самоуправления,  в  том  числе  по  выполнению  ими  принятых
районным Советом  решений;

7) обсуждение должностных лиц, представляемых районному Совету
для назначения или согласования;

8) сбор и анализ информации по местным проблемам, находящимся  в
ведении комиссии;

9)  планирование деятельности комиссии;
10)  документирование  деятельности  комиссии,  предоставление

материалов о  работе комиссии депутатам районного Совета.
Комиссии  вправе  принять  для  предварительного  изучения  или

рассмотрения  другие  отнесенные  к  ее  компетенции  вопросы  с  целью
подготовки по ним предложений.

8. Комиссии вправе информировать население района о своей работе
через средства массовой информации.

9.  Комиссия  по  бюджету,   экономике,  социальным  вопросам  и
налогообложению:

- рассматривает проект бюджета Бондарского района, а также проводит
депутатские  слушания  и  готовит  заключение  по  проекту  бюджета
Бондарского района на очередной финансовый год и плановый период;

-  организует  рассмотрение  изменений,  вносимых  в  бюджет
Бондарского района, а также отчета о его исполнении;

- участвует в подготовке и рассмотрении районным Советом народных
депутатов проектов решений и программ по вопросам бюджета, налогов и
сборов;

-  вносит  предложения  по  реализации  районным  Советом  народных
депутатов  право  законодательной  инициативы  по  внесению  изменений  в
действующие  и  принятию  новых  областных  законов  по  вопросам
бюджетного устройства, налогам, социальным вопросам;

-  участвует  в  разработке  предложений,  проектов  и  программ  по
созданию  системы  обеспечения  защиты  интересов  различных  категорий
населения;

- проводит анализ, обобщение и экспертизу имеющихся нормативно-
правовых  актов  по  вопросам  социальной  защиты  населения,  семьи,
материнства и детства, здравоохранения, сферы обслуживания населения, его
труда и занятости, социального обеспечения и страхования;

- участвует в разработке предложений по проблемам здравоохранения,
формирования приоритетных направлений в области молодежной политики;

-  принимает  участие  в  разработке  и  осуществлении   контроля   в
пределах  своей  компетенции  целевых  программ  в  области  молодежной
политики,  здравоохранения,   физической  культуры  и  спорта,  сферы
занятости населения;

- рассматривает проекты решений по вопросам образования и культуры
и готовит по ним отзывы, предложения и замечания;

 - участвует в разработке предложений, проектов решений, программ и
основных направлений развития образования в районе;

-  принимает  участие  в  разработке  и  осуществлении   контроля  в
пределах  своей  компетенции  целевых  районных  программ  в  сфере
образования и культуры;

- осуществляет контроль за реализацией законодательства по вопросам
отнесенным к ее  ведению;

- выполняет иные полномочия в соответствии с действующим Уставом
района и Регламентом районного Совета.

10.  Комиссия по аграрным вопросам, экологии и природопользованию,
промышленности,  строительству,  транспорту,  связи  и  развитию
предпринимательства:

-  участвует  в  подготовке  и  рассмотрении   проектов  решений  и
программ  по  вопросам  агропромышленного   комплекса,  экологии,
использованию  и охраны земель, недр и других природных ресурсов;

-  проводит  предварительную  подготовку  и  рассмотрение  проектов
решений  и  других  нормативных  правовых  актов  по  вопросам

промышленного  производства,  малого  и  среднего  бизнеса  и
предпринимательства, строительства, транспорта и связи;

-  вносит  предложения  по  реализации  районным  Советом  народных
депутатов  право  законодательной  инициативы  по  внесению  изменений  в
действующие и принятию новых областных законов по аграрным вопросам,
экологии  и  природопользованию,  промышленности,  строительству,
транспорту, связи и развитию предпринимательства;

- осуществляет контроль за реализацией законодательства по вопросам,
отнесенным к ее ведению;

- выполняет  иные полномочия в соответствии с действующим Уставом
района и Регламентом районного Совета.

11.  Комиссия  по  вопросам  местного  самоуправления,  депутатским
полномочиям и депутатской этики, связям с общественностью:

- участвует в подготовке и рассмотрении  районным Советом проектов
решений  по  вопросам  местного  самоуправления,  административно-
территориального устройства;

- взаимодействует с органами местного самоуправления  района;
-  взаимодействует  с  избирательными  комиссиями  по  вопросам

проведения выборов и референдумов;
-  вносит  на  рассмотрение  районного  Совета  поправки  к  Уставу

Бондарского района, проекты решений по вопросам  организации местного
самоуправления, муниципальной службы;

- взаимодействует с государственными органами и органами местного
самоуправления по вопросам своего ведения;

- осуществляет контроль за реализацией законодательства по вопросам,
отнесенным к ее ведению;

вносит  предложения  по  реализации  районным  Советом  народных
депутатов  право  законодательной  инициативы  по  внесению  изменений  в
действующие и принятию новых областных законов по вопросам местного
самоуправления;

- дает разъяснения по Уставу района и Регламенту работы районного
Совета;

- рассматривает вопросы, связанные с  соблюдением депутатами своих
депутатских обязанностей;

-  организует  взаимодействие   районного  Совета  с  партиями,
движениями, общественными объединениями;

-  вносит  предложения  по  реализации  районным  Советом  народных
депутатов  право  законодательной  инициативы  по  внесению  изменений  в
действующие  и  принятию  новых  областных  законов  по  вопросам
депутатской  деятельности, депутатским  полномочиям;

- выполняет иные полномочия в соответствии с действующим  Уставом
района и Регламентов районного Совета.

12. Заседание комиссии   правомочно, если на нем присутствует 50 и
более  процентов  от  числа  членов  комиссии.  В  случае  невозможности
прибыть  на  заседание  комиссии,  член  комиссии  сообщает  об  этом
председателю комиссии.

На  заседаниях  комиссии  вправе  присутствовать  с  правом
совещательного  голоса,  выступать,  вносить  проекты  правовых  актов  и
поправки к  ним  заместители главы администрации района,  руководители
структурных  подразделений  администрации  района,  а  также
уполномоченные  главой района другие лица.

13.  Комиссии  работают  в  соответствии  с  планом,  утвержденным на
своем заседании.

Заседания  созываются  в  соответствии  с  Регламентом   Бондарского
районного  Совета  народных депутатов,  а   также  по  мере  необходимости.
Комиссии могут проводить выездные заседания.

14.  Решение комиссии принимается  большинством голосов от  числа
присутствующих  на  заседании  членов  комиссии.  Решения,   протоколы
заседаний  комиссии  подписывает  председательствующий  на  данном
заседании.

15.  Вопросы,  относящиеся  к  ведению  нескольких  комиссий,  могут
подготавливаться и рассматриваться ими совместно.

Совместные  заседания  комиссий  ведет   председатель  одной  из
комиссии, которого избирают  члены этих комиссий    или по распоряжению
председателя районного Совета.

При  проведении  совместных  заседаний  комиссий  решения
принимаются большинством голосов от числа присутствующих  на заседании
членов комиссии раздельно по каждой комиссии.

Протоколы  совместных  заседаний  комиссии  и  их  решения
подписываются председателями  комиссий.

В случае расхождения позиций комиссии по одному и тому же вопросу
в  целях   преодоления  разногласий,  создается  согласительная  комиссия  из
числа  членов  этих  комиссий.  Если  и   этой  комиссией  не  достигнуто
согласие,  вопрос  выносится  на  заседание  районного   Совета  народных
депутатов.

16. Председатель комиссии районного Совета:
- организует работу комиссии;
- созывает заседания  комиссии и обеспечивает подготовку материалов

к  заседаниям,  вызывает  членов  комиссии для  работы в  подготовительных
рабочих группах, а также для выполнения других поручений;

- председательствует на заседаниях;
-  приглашает  для  участия  в  заседаниях   комиссии  представителей

муниципальных и общественных  органов, организаций;
- организует работу по исполнению решений комиссии;
-  информирует   районный  Совет  о  рассмотренных  в  комиссии

вопросах, а также мерах, принятых по реализации решений и рекомендаций
комиссии;

-  информирует   членов  комиссии  о  выполнении  решений  и
рекомендаций комиссии;

- подписывает протоколы заседаний и решения комиссии.
17.  Заместитель  председателя  комиссии  выполняет  по  поручению

председателя отдельные его функции и замещает председателя в случае его
отсутствия.

18.  Секретарь  комиссии  ведет  протоколы  заседаний  и
делопроизводство  комиссии,   контролирует  своевременное  направление
решений и рекомендаций комиссии, поступление на них ответов.

В случае отсутствия секретаря комиссии на заседании его функции на
данном заседании выполняет один из членов комиссии.

19.  Организационное,  правовое  и  методическое  обеспечение
деятельности  комиссий  районного  Совета  народных  депутатов
осуществляется аппаратом районного Совета народных депутатов.